REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Data: 22.1.2024 N, | L Ora: 11:30

URDHER
PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE TEKNIKE PER RAPORTIMIN FINANCIAR VIETOR NE PLATFORMEN
ELEKTRONIKE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (PERF) NGA PARTITE POLITIKE

Né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronja “&”, dhe 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, dhe neneve 3 dhe 12, té vendimit nr. 20, daté
27.1.2023, té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve, “Pér miratimin e rregullave pér raportimin
financiar vjetor té partive politike, verifikimin e financimeve dhe shpenzimeve té tyre, si dhe
pércaktimin e ményrés sé pagesés sé audituesve ligjoré”,

URDHEROU:

1. Miratimin e rregullave teknike pérraportimin financiar vjetor né platformén elektronike té
raportimit financiar (PERF) nga partité politike, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij urdhri.

2. Ngarkohen financierét e partive politike apo personi/at pérgjegjés pér financat né partiné
politike, sipas statutit té partisé politike, pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

/¢ llirjan CELIBASHI

“Pér miratimin e rregullave teknike pér raportimin financiar
vietor né platformén elektronike té raportimit financiar (PERF)
nga partité politike”

Data: 22.1.2024 Nr:
Ora: 11:30
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KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE

TIRANE

Portali Elektronik i Raportimit Financiar

Manual Pérdorimi | Financier — Raport Vjetor

Ky manual éshté prodhuar me mbéshtetjen financiare té Bashkimit Europian dhe
Késhillit té Europés. Piképamjet e shprehura kétu nuk mund té€ merren né asnjé rast si
pasqyrim i opinionit zyrtar té secilés palé.
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1. Hyrje

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) éshté institucioni pérgjegjés pér organizimin dhe
administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve.

Drejton dhe mbikéqyr veprimtariné e administratés zgjedhore, monitoron veprimtariné e
subjekteve zgjedhore, organeve dhe institucioneve shtetérore, t€ medias né raport me zgjedhjet.

Zgjidh né rrugé administrative kérkesat apo ankesat né lidhje me procesin zgjedhor.

Ligji nr. 101/2020, krijoi njé arkitekturé té re t&€ administrimit zgjedhor me formimin e tre organeve
drejtuese té Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, g€ jané:

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve;
2. Komisioni Rregullator;
3. Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve.

Veprimtaria ¢ KQZ-sé, organeve drejtuese dhe administratés udhéhiqet sipas rastit nga Kodi
Zgjedhor dhe aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim té tij, si dhe nga ligji nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris€”.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) ka planifikuar digjitalizimin e procesit t€ monitorimit t&
raporteve financiare té partive politike bazuar né kuadrin ligjor né fuqi: Kodi Zgjedhor, ligji pér
partité politike dhe aktet nénligjore t& KQZ-sé pér financimin e subjekteve zgjedhore pér fushatén
zgjedhore. Eshté evidentuar nevoja pér té zhvilluar njé platformé online pér t€ lehtésuar procesin
e monitorimit t& financave té partive politike dhe fushatave zgjedhore.

Ky portal do té pérmbajé disa faza t& réndésishme t€ financimit té partive politike pér KQZ-né, q€
nga momenti i vetédeklarimit t& pasqyrave financiare nga partité politike si pér vit jozgjedhor,
ashtu edhe pér fushata zgjedhore, monitorimi i tyre gjaté procesit zgjedhor, pérfshirja e KQZ-sé
pérgjaté procesit té auditimit (komunikimet auditues - financier partie) dhe né fund vendimmarrja.

Portali i deklarimit online do té lehtésojé procesin e plotésimit té raporteve financiare, raporteve
té monitoruesve gjaté fushatés zgjedhore dhe raporteve t€ auditimit duke i mundésuar né ményré
elektronike, té shpejté, té sigurt dhe duke minimizuar gabimet ¢ mundshme, népérmjet zhvillimit
té dokumenteve té sigurta elektronike.
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2. Ndérfagja e identifikimit te pérdoruesit né sistem

Pérdoruesi népérmjet linkut té autorizuar nga KQZ-ja do t& aksesojé ndérfagen e portalit.

Mé pas, pérdoruesi plotéson fushat E-mail dhe Fjalékalimi dhe mé pas klikon “Identifikohu”
pér t’u identifikuar né sistem.

Pérdoruesit do t'i kérkohet té ndryshojé fjalékalimin njépérdorimshém qé i jepet nga KQZ-ja.

Miré se vini né Platformén Elektronike t&
Raportimit Financiar

Identifikchu

Nése pérdoruesi vendos kredenciale té pasakta t€ E-mail dhe Fjalékalimit njé mesazh gabimi do
t’i shfaget qé e lajméron pér kredenciale t€ pasakta.

Fjalékalimi ose Adresa e emall-it &shté e pasakidl
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imin tuaj

Pérdoruesi plotéson fushén me e-mail-in e tij dhe klikon mbi butonin “Dérgo Kodin” pér té€ marré
kodin mbi ndryshimin e fjalékalimit.

Dergo Kodin
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Fjalékalimi qé vendos pérdoruesi duhet t€ pérmbajé 8 karaktere ose mé shumé.

Nése pérdoruesi vendos njé fjalékalim gé nuk i pérmbush standardin, fjalékalimi nuk mund t€ ruhet
dhe shfaget me njé€ vijé té kuqe.
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< Vendosni ke

Ne adresén tuaj te email-it ka'ard
Vendosni kodin me poshite pertenc

Nuk morét nje kod? Ridergo kodin.

Konfirmo

Pérdoruesi ka vendosur kredenciale té sakta dhe éshté identifikuar né sistem. Pasi pérdoruesi éshté
identifikuar me sukses né sistem, ai do té shikojé ndérfagen me rolet e tij pérkatése.

3. Menuja Kryesore

Pérdoruesi né menuné kryesore “Informacion i Pérmbledhur” do t€ shohé né ményré grafike
paragitjen e pérdoruesve té shtuar prej tij né sistem (kandidaté dhe miratues raportesh
financiare), si dhe raportet e partisé (raporte vjetore, raporte pér zgjedhjet pér Kuvend, raporte
pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore).
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4. Menu: Shto raport financiar

Pérdoruesi pér té shtuar njé raport financiar duhet t€ klikojé tek menuja “Shto raport
financiar”.

(1] ] Test 2,
Hapésira e Financierit mm ShieRepon Finenciar - P ©
1= Informacion i
%0 ur
| & sonoportinancior
& shto xandidat Faport pér Zgjedhje Kuvandi
B Shto Miratues té .
Raporteve “Roport par Zgjedhieth Qavarisjas Vendora
B Raoportet e Portisé
Paolitike

Raportet e Kandidatéve

Pér té shtuar njé raport financiar vjetor klikon tek “Raporti vjetor”, zgjedh vitin pér t€ cilin do
té raportojé dhe krijon késhtu raportin.

Zgjidh vitin e raportit

| kzgjidh vitin...

< 2020 - 2029

Qysh né fillim, pérdoruesi do t& pyetet nése ka té ardhura dhe shpenzime pér t€ deklaruar.
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Kenfirmo!

S A v e ettt per (s deionat?

E njéjta pyetje do t’i béhet pér ¢do kategori t€ ardhurash.

Konfirmo!

A 8 i Angecere Funies po 3 Gobionuo

Pérdoruesi do té plotésojé fushat e kategorisé “Té ardhura financime publike” dhe mé pas do t&
klikojé butonin “Ruaj ndryshimet”.
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T 2, peuit CuriSokol ‘) &
Komisioni Qendror i (ﬁi\ s e ;
Zgjedhjeve =
= (1] z 3 4 E 6
= iy Te Areliuirat Shpenzime Aserer Detyrimet Detaje & parmbledhje Pozicion Finandiar
FOrMaU 11p | FAPOTUMIT FINANCIAr per Vit Kaienaarik - 1e aranurat
& Shto Raport Financiat
& shiok . Te ardhurat monetars - Financimet jopublike
- Se Ape e T » Dhuruesi » Emel | dhuruesit » Mblemvi | dhuruesit
e 2 B vy
B Raportet o Partise 3 i T
Politike » Adresa (rreshti1) » Adresc (reshti 2} » Xodi postar | adreses
advesa Adress 2 | Kot Postar..
» Numii | identifikimit » Shuma e dnurimit » Data e dhurimic
| Shuma... Zagiich distén.
» Mstodo & dhurimit » Kodl bankar | llogorise ku u depozitua dhurimi ¥+ Numri | Hogorise ku u depozitua dhurimi
-~ - ey
» Emvi | Bankes ku u depozitua dhurimi » Qellimi | dhurimit

Pérdoruesi mund t& shtojé kategori tjetér nése ka té ardhura monetare financiare jopublike pér té

deklaruar.
. -
Komisioni Qendror | @ mE d Putcmivel g8
Zgjedhjeve =
L U [:] 2 3 4 5 6
shes - To Ardhwrat Shperaime Asetst Detyrimet Derme & permbiedtye Peaicion Financiar
S Menujo Kryesore
FOIMAU 1P | FGPOIUMIT HNGNCIAT PeF VIt KJIeNAari - 18 aranurat
B shto Roport Finoncior
2 shio xondidat Te ardhurat monetars - Financimet jopublika
gy SoArecei iy » Dhuruesi » Emwi | anuruesit » Mbiemi | dnurussit
Zgidh suataie = Wi
B foponetaFantise = ; . 1 —
Foltike » Adresa (rreshti 1} » Adresa (rreshti 2) » Kodi postor | cdreses
ackesa Advesa 2 Ko Postar..
» Numnai i identifikimit » Shuma & dhurimit » Dato e dhurimit
. Stuma_ Zgith daten_
» Metoda s dhurimit » Kodi bankar | llagorise ku u depazitua dhurimi » Numei logarise ku u depozitua dhurimi
. eE

» Emrl | Bunkés ku u depozituo dhurimi
Banka

'E‘
&
]

&

Pérdoruesi pasi mbaron me plotésimin e fushave do t€ klikojé butonin “Vazhdo”.
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Te ardhura, dhurime ne natyre - Financime jopublike

Statusi | ghuruesit Emvri | dhuruesit Mbiemi | dhuruesit

Adresa [reshti 2) Kodh postar i adreses

Numi | identifikimit Shumia ¢ ghurimit Daoto @ dhurimit

Marre ne dorezim nga » Pershkrim | dhurimit na natyre

Pérdoruesi mund té shtojé kategori tjetér nése ka té ardhura, dhurime né natyré - financiare
jopublike pér té deklaruar.

Te ardhurg, dhurime ne natyre - Financime jopublike

Statusi | ghuruesit Emvi | dhuruesit Miemyi | dhuruesit

Adresa {rreshti 2) Kodh postar ¢ advetes

Numii i identitiimit Shuma e dhurimit Deto & dhurimit

MGree e gorezim nga Pershirim | dhurimit ne notyre

Pérdoruesi pasi mbaron me plotésimin e fushave do té klikojé butonin “Vazhdo”.

Pérdoruesi kalon te kategoria tjetér dhe pyetet nése ka té ardhura dhurime pér t€ deklaruar. Nése
ka, do té klikojé butonin “Peo”.
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Te ardhura te krijuara nga vete partio politike - Financime jopublike

Aktiviteti nga i cili keni krijuor te ordhura » Shuma e te ordhurave

Dota ne te cilen jane depozituar te ardhurat » Kodl bankar | llogarise ne te clien jone depozituar te ardhurat

I
E- Ked:

Numil | liegarise ne te cilen jone depozituar te ardhurat » Emiii Bonkes
e vijl
Qarise Kl E Banks f;%
# Te ordhuro te krijuarc nga » Pershkrimi

: . L

Pérdoruesi pasi mbaron me plotésimin e fushave do t€ klikojé butonin “Vazhdo”.

Te ardhura te krijuara nga vete partia politike - Financime jopublike

» Aktiviteti nga i citi keni krijuor te crdhura » Shuma e te ordhurave

Doto ne te cilen jane depozitucr e ardhurol » Kodi bankor | liogarise ne te cilen jone gepozituor te archural

» NMumi i logorise ne e cilen jone depozituor te ordhurot Emri | Bankés

» Te ordhura te krjuoro ngo » Pershkrimi

Zgjidh

Pérdoruesi kalon te kategoria tjetér dhe pyetet nése ka hua dhe kredi pér t€ deklaruar. Nése ka, do
té klikoj€ butonin “Po”.
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Huaté dhe Kredité

Ennri | huadhenetit » Statusi | huadhenesit » Adreso ¢ huodhenesit (rreshti 1)

i
Adresa e huadhenasit [rreshti 2) » Kodi postar i husdhenesit B Nt i identifikimit i huadhenesit

§
Numri | references s huase/kredise - Shuma & huase/limiti | kredise » Data e fillimit te husse/kredise

Nerma g interesit Dats e shiyeres » Kolateral | ofruar

Morma ‘ Zgjian daten 5l Zgid E;,._'

)

Pérdoruesi, pasi mbaron me plotésimin e fushave, do té klikojé butonin “Vazhdo”.

Huaté dhe Kredité

Emii | huodhenesit Siotus! | huadhenesit » Adraso e huadhenesit (rreshti 1)

» Adresa e huadhenasit [rresht 2) Kodi postar i huadhenesidt * Nr i dentifikimit | huadhenesit

» Numr o references se huase/kredise Shuma e huase/limut: | kredise Data e filkmi? te huase/kredise

Mr Ref

Norma & interesit Data & shiyeries Kolaterali | ofruar

Pérdoruesi, pasi mbaron me deklarimin e té ardhurave, do té pyetet nése ka shpenzime pér té
deklaruar. Nése ka, do t€ klikojé€ butonin “Po”.
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o™ - oo - -
1 (2] 3 4 5 6
Ta Redhurat igenim Asersy Detyrimet Detaje & permbledhie Poziioni Financiar
Shpenzimet e partise
» Kategoria @ shpenzimeve » shitesiffumizussi » Neidentifikimit te fatures
2o kategoring. Shidsd Hir taturds
» Data e fatures » Data & pageses » Shumo e paguar
T dsiér | Zgpch datén.. E | Paguar.
» Shumao ¢ pepoguor (ness ka) » Metoda e kfysfjes se pogeses » Pérshkrim
i 2o B e
» Shpenzinyl kryar nga » Sipos boshkive » Cellimi | ghurimit
- B e ]

1 3 4 5 [3
Te Ardhurat Asetet Detyrimat Detaie & permbledhys Posicioni Financia
Shpenzimet e partise
» Kotegoric & shpenzimeve » Shitgsi/turnizuesi » Neidentifikimit te fotures
2gjith kategoring. | Shitasi.. Ne faturs.

» Doto e latures » Doto @ pogeses » Shuma e paguar

B @
B 8 n
p

Zoikdh datén.. Zgjidh catén.. Paguer_

» Shuma e papoguor (nese ka) » Metoda @ kryerjes se pugeses » Pérshkrim

Papaguar Zgidn shpvego.
» Shpenzimi kryer ngo » Sipos boshkive » Qeltimi | ghurimit

Tojin Zgidh. Zniidh ‘

Migarko (okumsent

Pérdoruesi, pasi mbaron me deklarimin e shpenzimeve té partis€, do té pyetet nése ka bilanc dhe
asete pér té deklaruar. Nése ka, do t€ klikoj€ butonin “Po”.
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Pasi ka plotésuar fushat, do té klikojé butonin “Vazhdo”.

MEé pas pérdoruesi do té plotésojé fushat e aseteve afatgjata materiale t€ ndara sipas kategorive
“Ndértesa”, “Pajisje zyre/informatike”, “Mjete transporti”, “Investime té tjera afatgjata”.

Hapésira e Financilerit

Informacion |
Pérmbledhur

Shto Roport Finonciar

Shto Kondidat

Shto Miratues té
Roporteve

B B8 |

Raportet & Kandidatéve

B raportet e Partise Folitike

T ardivra Shpenzime

Asetet

AAGIJomuterisle

Paisje zyre, informatike

» Gjendja ne fillim te vitit ushtrimor

» Shtesa gjote vitht ushtrimor

» Pokesime gjate vitit ushtrimar

Miate tronsparti

Pasi ka plotésuar gjithé fushat, do té€ klikoj& butonin “Vazhdo.”

etaje & permbledhie

f,‘::?*‘“f’c

6

Fogicioni Financiar

investime te tiero afatgjoto
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2 3 [4] § 6

Te Archurat Shpeneime Aceter Eutyrirme Detaje & permbledhic Pozicion Financia:
o o 117 [imsoata il | 11| s m i csiton 1 11 o b v i

+ Te pogueshme e [ S L ) |

* 76 pogusshme per fumizma dhe sharbime P Text B - - Text |

* Te pogusshime per kontrbule per Furoniest i 'af - i T i=c0 r;w

* Smatiftotim toxsa/iation na busm ot i I P et  w

» Deftesa te pagueshme (ndoj te treteve) oo Tt . . | | et i Teat

 Xontriputs te marTD ne odvorce Tt | Tet Tea

» Pojisie ryre, Intormotike L et Tert

» Mista Troneport o A E e =t Text

. vestme ts tero ototgrcta Test Text Tt

‘arantet. onacionet. Subvencicnet et Tt

* kragn/tua clatgate e i a0 _rm =

Pasi ka plotésuar fushat, do té€ klikojé butonin “Vazhdo.”

Pérdoruesi do té plotésojé fushat “Pozicioni Financiar”. Do té fillojé me kategoriné “Aktivet”.

Te At Shomesire Lot Ortynmat Detziy & prembiedhye

* Mjete MonetoTe ©89 Taxt
* Te dreftc Ohe interedl | artetueinem Taxt

FECAIDULE I8 OTERIUASNTE Test

» inventar ohe Shpenzime te POIOCAgLDIG Taut fext
» shuma

| Investime financiore Afatgjata

* Naértesa oo Tawt
* Polye Tve, informatice 000 Taxt
» Mjsts transponti 000 Ten
» Investime 1 fjera atat giota a00 Ten
» Shuma

Pasi ka plotésuar fushat e kategorisé “Aktivet”, pérdoruesi do t€ klikojé butonin “Vazhdo”.
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Pérdoruesi do t€ vazhdojé me plotésimin e kategorisé “Aktivet Neto” tek “Pozicioni Financiar”.

1 2 3 4 s [ ¢]

Fe pocthurat Shperzime ot Dtyrimat Detzge & prrmbtedhye

Pozicioni Finonciar

Aktivet Detyrimat

Te xufizuora

Toks 958 vepra ot ta AhurIrC par tu perorur
» par galime soecitivarne percatrim.n e te 1uhat
00 te mos et

Aitive ta ghuruara ma gelimin per tu investuar
» One BiguTUGr prej tyre Durimeve te parmershme te
cednuraih

Te pokuftzuara

+ Totoll | Aktivews Nato

Pér lehtési t€ ruajtjes sé t€ dhénave nga pérdoruesi, né rastet e raporteve financiare, raporti do té
ruhet né ményré automatike nga sistemi sa heré qé pérdoruesi klikon tek njé nga hapat pasardhés.

NE rastin kur pérdoruesi ka plotésuar té gjitha té dhénat e nevojshme té raportit vjetor, mund ta
dérgojé até pér aprovim tek miratuesi i raporteve (firma e dyté).

Pérdoruesi, pasi dérgon pér aprovim raportin, do té shohé njé mesazh né ekran.

Konfirmot

A A et | sigurt ge doni te perfundoni procesin®

Nga ky moment do té vérehet edhe ndryshimi i statusit tek lista e raporteve nga “Draft” né “Né
pritje” nga firma e dyté.
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